Caput. VI.

d Isputatum sæpius est: ac diligenter probatum a philosophis: inesse rebus superioribus uim insitam atq; ingenitam: quæ magna ex parte cū inferioribus cōueniat: quo circa sympathiam quandam: & quasi concētum inter hæc elementa statuerūt: unde animantiū motus atq; taciti consensus congruere cum diuinis corporibus uideantur. qua in re Academici imprimis complura attulerunt: arboresq; & lapides etiam sentire has uires: eorumq; affectibus moueri: atq; affici asserunt: quo nomine ascribuntur hæc inferiora suis numinibus: inter animantia: quæ dicata Apollini traduntur: Aries: Crocodilus: Cantharus: Astur: Leo: & Gallus a Cheremone stoico: & Porphyrio referūtur: insitum gallis est (ut inquit Proclus) numen Apollinis aduocare: & uelut propriis canticis exurgenti applaudere: Pythagoras autē cauendum monuit: nequis gallum mactaret: quoniā Soli & Lunæ dicatus foret: inter arbores: de lauro: palma & Iotho scribitur: qđ ad Solis potestatem maxime accedant. Iothos. n. ante emersum solis Solia sua implicat & cōtrahit: eo autē existēte sensim reuoluit atq; explicat: Heliotropiū præterea & Selinotropiū herbas enumerat: quæ Solis uires ac Lunæ cōsensu mirifico subsequatur: unde inditum illis est nomen. de lapidibus multa ab Aegyptiis & Magis tradūtur: ut de Helinite: Selinite: Asterite: Vranoptalmo: & aliis pluribus: quæ uel siderum imaginem præferūt: uel potestatem eorum. atq; affectus sentiūt: quod ipsū & Proclus in cōmentario de magica existimauit: qđ & dæmones inquit solares aliquando fuisse cum leonis facie: quibus cū Galli obicerentur: confestim euanuisse. de quo in epistolicis nostris copiose disseruimus.

Versiculi aliquot in Vergiliano poemate emendati: ac de dactylicis & spondaicis numeris non nihil.

Caput. VII.

p Aulo ante rogatus sum per epistolam ab amicis: ut aliquid pro Vergiliana emendatione in communem usum conferrem: quod a nobis factum est satis accurate: pro studio ac diligentia nostra in bonis disciplinis: inter alia uero quæ notauimus: monui deprauatum esse carmen illud in Georgicis: quo curationes atq; remedia pecudū morbis describit.

Et spumas miscet argenti: ac sulphura uiua.

Ideasq; pices: & pingues unguine ceras.

Sed legendum est uiuaq; sulphura: ita enim uetustiora exemplaria retinent: & honoratus Seruius ac Macrobius agnoscunt. illud etiā in sexto Æneidos libro ita scribere oportet. quin protinus omnia

Perlegerēt oculis: ni iā pmissus Achates

Afforet. quæ nostri grammatici fere omiserūt: ut pridem scripsimus ad Aldum Romanum: qui de omni antiquitate bonisq; litteris optime meritus est. in his dactylicos uersus accipere debemus: quoniam in ultima sede da-

Proclus

Vergili?

Seruius

Macrobi?

Vergili?

Æylum: habent ut spondaicos illos: qui spondeum in quinta: etsi uocantur præterea spondaici uersus: qui oibus spondeis cōstāt: ut illud poeta Enni.

Ciues Romani tunc facti sunt campani. de quo & grāmatici multa: & Censorinus in natalitio ad Cerelliū scribit. in his autem (quos posuimus) uersibus secutus est Homerū Vergilius pariq; licentia: & acephalos: & longiusculos: delitiisq; profluentes imitatus ē. quod Eustathius in Macrobianis cœnis copiose disseruit.

Censorin?

Macrobi?

Qua ratione intelligatur uer sacrum fieri: ac uerba Plinii exposita de populis Sabinis ex historia Sisennæ.

Caput. VIII.

p Icentes populis (ut a Plinio scribitur) originem a Sabinis acceperūt uoto uere sacro: qua in re secutus uidetur Sisennæ historiā: qui de Sabinis agens: eos refert uouisse uer sacrum se facturos: si melioribus locis constiterit. quam rem Nonius Marcellus apud ipsum Sisennam obseruauit: ut in libro habetur de his: quæ a doctis quaruntur. quo loco uer sacrum pro religiofo inquit a Sisenna acceptum est: cū alii pro uitabili atq; execrando intellexerint. relatum de Lacedæmoniis est: qđ hi quidem uer sacrum distinarunt: quo tempore urbem Heracleam condiderūt. Sex. autem Pompeius ob eam rationem dictum existimauit: qđ in magnis periculis uouēdi mos fuit: se cū cta animalia imolaturos: quæ uere proximo nascerētur: quæ res inquit cum paulo crudelior: atq; atrocior uideretur: pueros puellasq; innocētes iterime re: in adultam aetatem perductos uelabant: atq; extra fines exigebāt. hinc appellati sunt sacriani ex oppido Reate orti: qđ in sacro uere nati haberētur. de his sacris & in cōmentariis græcorū mētio habet: qui maiore diligētia: atq; studio romanos ritus ac institutiones perquirunt.

Plauti uerba exposita in prologo Pœnuli quo loco Aristarchi Achille nominat: contra imperitorum sententiam.

Caput. IX.

i N comœdia. M. Plauti (quæ Pœnulus in scribiē) sic a prologi persona refertur.

Achillem Aristarchi mihi cōmentari iubet.

Inde mihi principium capiam ex ea tragœdia.

In quibus exponendis nostri grāmatici coniecturis tantum nituntur. neq; afferunt aliquid de Achille Aristarchi dignum Plauti eruditione: quo sententiam satis explicare uideantur. ego uero pro Enniana fabula intelligendum existimo: cuius hæc ipsa inscriptio foret: quoniam. Q. Ennius tragœdias aliquot composuit: quales a priscis citantur: Stratocles: Medea: Alcynous: & Achilles Aristarchi: quod abunde probatur: cum ex antiquis authoribus: tū ex collectaneis Sex. Pompei: in quibus ad hūc modum legitur: prolato are astitit poeta Ennius cum dixerit in Achille Aristarchi: significat clypeo atē

Plini?

Noni?

Sex. po.

Plautus

Enni?

Sex. pomp.

LIBER

Plautus

se proteſto. quod ipſum ut uulgatoribus iſtis exemplaribus neutiq̄ compe-
ries. uoluit autem Plautus argumentum fabulæ ex Ennii tragœdia transfer-
re in Pœnuli prologum. qua in re cōplures uarie diſſerunt; ſed nullis (quod
ſciam) probis ac receptis authoribus

Per lepida hiſtoria de Phryne meretrice; & Praxitele; & quo commento
uſa ſit in explorandis Praxitelis operibus; quæ abſolutiora forent.

Caput. X.

f Atis lepida & per urbana hiſtoria refertur de Phryne meretricula; quo
commento atq; arte uſa ſit in explorandis; cognoscendiſq; Praxitelis
operibus; quæ ab authore ipſo haberentur in ſūmo precio. nam cum Praxi-
teles illius formam incredibili amore depiret; eiq; polliceretur ſe conſeſſu-
rum; quod illi opus pulcherrimū uideretur; ſed ea conditione; ut nihil dicē
te illo; quodcunq; uellet pro ſuo iudicio eligeret. Phryne puerum inſtruit;
qui opportune accurrens nunciat; officinam ipſā Praxitelis magno incendio
correptam; ac iam pleraq; opera flammis aſſumpta. ad hæc Praxiteles ex tē-
plo ad officinā ſe proripiens; & ſimul actum eſt inquit de meis omnibus la-
boribus; ſi Satyrus; & Cupido cōcremati ſunt. tum Phrynæ mane inquit; &
bono animo ſis. nihil tibi ignis obfuit. quo dolo uictus Praxiteles; quæ fo-
rēt operum abſolutiſſima pſeſſus eſt. Phryne autem cupidinem delegit; de
quo cum a poetis græcis plura afferuntur; tum a Paufania in atticis. neq; il-
lud omiferim factam fuiſſe a Praxitele imaginē meretricis latantis; quā pu-
tarunt non nulli Phrynem eſſe; qđ in ea deprehenderent amorem artificis; &
mercedem in uultu meretricis; quæ res cū ab aliis; tum a Plinio refertur.

*Paufan**Plin?*

De doctrina Ioannis Scotti. & q̄ ſæuiſſima cæde ab ingratiſſimis diſcipu-
lis interemptus fuerit.

Caput. XI.

n Otum eſt fere omnibus; q̄ egregia eruditione; clariffimoq; ingenio præ-
ſtiterit Ioannes Scottus in reb⁹ diuinis; ut qui omnem chriſtianæ theo-
logiæ diſciplinam maximo ſtudio coluerit; qua in re illud mihi uiſum ē ad-
notatione dignum; quod in Gallorum annalibus legitur de ſæuitia diſcipu-
lorum in eum ipſum; atq; incredibili imanitate. is enim Scottus cum forte
in Britania chriſtianæ religioni ſe dicaffet; atq; diſcipulos aliquot (ut ſit) eru-
diret; factum eſt ut illi contra præceptorē conſpirarent; graphiſq; aſſumptis
illum ſæuiſſime interimerent. quo ſcelere nihil atrocius aut flagitioſius dici
poſteſt. idem Ioannes græcas litteras calluit; quæ illis temporibus magna ex
parte amiſſæ fuerant; hinc Francorum rex Carolus (qui Caluus eſt appellat⁹)
cum chriſtianæ theologiæ ſtudio teneretur; Ioanni Scotti mādauit; ut Dio-
nyſii Areopagitiæ libros (qui de ſacra hierarchia ſcribuntur) latinitate dona-
ret; quod ipſum pro officio ſuo erga regem accurate abſoluit; & ſi maiorem

VIGESIMVS QVARTVS

diligentiam q̄ elegantiam tali opere indicauit

Verba ex epiftola Octauii Augu. relata de luxu & mollicie Mecœnatis;
& quam impudenter atq; inſcitiffime ab imperitis deprauata ſint.

Caput. XII.

c Elebrantur epiftolæ aliquot diui Augu. ad C. Mecœnatē; in quib⁹ ui-
ri molliciem; atq; fluentes delitias pereleganter & uenulſte irriſit; ſicuti
in his etiā uerbis apparet; quæ Auienus in cœnis Macrobianis rettulit. Vale
Mecœnas; mel gentium; ebur hetruria; Laſar Arretinū; Adamas ſupernas;
Tyberinum margaritū; Cilneorum ſmaragde; laſpi figulorum; Berille &
Carbunculum Porſenæ. ita enim legere oportet; quod & ueteres codices do-
cent; quibus uerbis ab Auguſto inſinuatur Mecœnatē ipſum per multis ita-
liæ populis gratum fuiſſe. quamq; hoc loco magis id aſſertur; ut effœminatū
atq; molliſſimum hominem argueret; id ipſum eo libētius putauit obſeruā-
dum; qđ in quibuſdam commentariis Annii Viterbienſis (qui pleraq; om-
nia impudentiſſime conſinxit) depruari hæc uideo; & aſar pro eo quod ē La-
ſar; & figulos pro poetis exponi; tam omnino inſcite; q̄ improbe atq; inſolē-
tiſſime; cum nihil dici abſurdius atq; ineptius poſſit. Auguſtus enim Mecœ-
nati illudens affectatas illius cacozelias lepidiſſime inceſſebat; ut qui conſue-
uiſſet eius myrobrechos (ut inquit Suetonius) ac cincinnos in ſcribendo per-
ſequi; & imitando per iocū irridere; quo circa perurbane ipſum uocat; mel-
gentium; hetruria; ebur; & Arretii laſar. Annæus quoq; Seneca diſcinctū Me-
cœnatem; cuiusq; molliſſimas delitias; & portetofam orationem appellauit;
quod alibi diximus.

*Macrobi?**Cōtra Viterbienſem**Suetoni?**Seneca*

De impia & uaniſſima ſuperſtitione Tēplariorum; & quō a Clemente Pō-
tifice maximo abolita fuerit non in iocunda cognitio.

Caput. XIII.

d E templariis hæreticis; eorumq; diſciplina & inſigni flagitio cōplura re-
feruntur in quorundam annalibus; nos pauca quædam de his pro tem-
pore adnotabimus. fuerunt igitur anno poſt Auguſti imperium circiter mil-
leſimo & trigefimo in Solymis ciuitate; qui ſub prætextu religionis Tēpla-
rios ſe nominarūt; breuiq; tempore tantum nominis atq; fidei obtinuerunt;
ut præter ingentes diuitias (quas cumularūt) tēpla etiā uariis regionib⁹ atq;
urbibus adepti ſunt; eaq; ratione Templarios quidā putāt fuiſſe appellatos;
qđ in templis frequentes; atq; aſſidui uerſarentur. hi autem pro inſita bo-
minum libidine; tãta animi inſolentia ac peruerſitate elati ſunt; ut chriſti ſa-
cris impudentiſſime abdicatis; in flagitia quædam; atq; foediſſimā falſitatē di-
uerterint. traditur enim eos ſimulacrum quoddam ſūmmo artificio cōpo-
uiſſe; cui hominis cutem ſuperinduxerāt. eidemq; binos præfulgētes carbū-
culos ſub ipſa fronte collocarēt; qui uice oculorum promicaret; qđ ſiquis
tali factioni nomen dabat; primo ad hanc ſtatuam perductus erat; ordinēq;

& uitam templariorum perdiscebat: qua in re illud imprimis cautum fuit: ut abnegata christianæ ueritatis religionē: ac reiecto sanctissimæ crucis uexillo: sacra rite peragerent: morietium præterea cadauer in cineres adactum ceteris in potum conferebant: qua potione firmiores atq; constantiores se futuros putabant. eos uero qui ex templarii uirginisq; cōiugio fuissent nati: subiecto igne torrebāt: simulq; ex humore deliquato suum simulacrū perungebant: quo maiorem decorem: atq; religionem probarēt. de his sacerdotib; & illud notatum est: qd̄ amore masculorum fœdissimo tenerentur: quo circa creditur fuisse tam nefarium scelus detectum: atq; in Viennensi concilio damnatum: asserente hoc potifice maximo Clemente: qui Benedicto successit: nam eo tēpore quicumq; ex templariis deprehēsi sunt: propter impiam atq; scelestam disciplinam concremati fuerunt: quæ trecentis propemodum annis perdurauit: non sine maxima bonorum calamitate.

Tertulliani uerba exposita de Curio aleatore: & quā nobilis tradat̄ fuisse in talari ludo: ex. M. Cicerone. Pediano & aliis.

Caput. XIII.

Tertullia i N libro Tertulliani (quē de Pallio inscripsit) mentio habetur de Curio aleatore his uerbis. tacco Neronē. & Apicios & Ruffos: dabo authorē Tacitū ipuritatis Scauri: & alex Curii: & uinolētix Antonii: & memēto interim istos ex multis togatos fuisse: quo loco dubitari uideo a plerisq; de ipsi; Curii alea. sed nequis i hoc perquirēdo nimiū fatigē. sciendū est Curii hūc fuisse uirū quæstorium: ac satis nobilē tēporibus. M. Tullii. cuius aleam & eruditionē in talis poeta etiā Caluus cecebrauit. Cicero in oratione (quā habuit contra. C. Antoniū & L. Catilinā cōpetitores) Licinium gladiatorē: & Q. Curii accusat: ut hoies flagitiosos: quo circa Pedianus Asconius eundem Curium notissimū aleatorē uocauit: qui postea inquit dānatus est. Caluus autē poeta elegantissimus tali uersiculo aleatorem Curii demonstrat. Et talis Curius pereruditus. ut ab eodem Asconio traditur.

Cicero

Asconius

Quid significant hæ uoces: hoc est tricones apd̄ Iulii Capitolinū: & Lymphiones in epistola Phlegontis liberti. ac de Lympholentis nō nihil.

Caput. XV.

Capitoli i N historia Iulii Capitolini uerba hæc legunt̄ de Vero impe. ferē & nocte perpeti alea lussisse: cum in Syria cōtraxisset id uitii: atq; in tantum uitiorum Gaianorum: & Neronianorū: ac Vitellianorū fuisse æmulū: ut uagaretur nocte p tabernas: ac lupanaria obtesto capite cucullione uulgarī uinatorio: & cōmiseretur cū triconibus: cōmitteret rixas: dissimulās quis esset: sæpeq; afflictum liuida facie redisse: & in tabernis agnitum cū se abscederet. qd̄ autem dixerit Verum impe. triconibus se cōmiscuisse: ac temere inseruisse: uidetur eos homines tricones intelligere. qui gerrones a ueteribus: seu rixatores dicuntur: quales hi sunt: qui cōtentiones ac rixas auidius confectantur.

Tricones

tur. id uerbū ex Satyris poetæ Lucilii assumptū est: qui primus (ut puto) ab intricando hanc uocē deflexit. carmen Lucilii id est ad Panetium.

Cotta Senex Crassi pater huius Paneti

Magnus fuit triconum: idem manus soluere nulli

Lentius. quo loco Tricones Nonius accipit pro morosis hominibus: & ad Nom

quamq; rixā paratis. Lymphiones autē pro uentosis & furibundis quidā exponūt: qua uoce Phlegon Hadriani Impe. libert; est usus: i epistola ad Seruanum ter Cos. in qua omnis Aegyptios refert cuiusq; artis Lymphiones uideri: hoc est (ut ego existimo) discurlantes atq; satagios: cum podagros: ut iquit: & chiragrici homines habeant: in quo se maxime occupatos ostēdant. quod apd̄ authorē Vopiscū comperies in uita Augu. Saturnini. quidā Lympholentos pro eodem accipiunt: seu (quod idem est) nympholētos quasi furētes & debacchātes: quos graeci frequēter nympholeptos appellāt: ut a Sex. Pōpeio exponit: qui paulo tñ ieiunius et himon huius uocabuli explicauit.

Vopiscus

Sex. Pō

Quis apud ueteres Aegyptios maximus omniū deus haberetur: qualiq; imagine sit ex oraculo Serapidis celebratus.

Caput. XVI.

q Vis apud ueteres Aegyptios deus deorum fuerit habitus: qualiq; effigie id ipsum ex celebri oraculo seruari potest: quod a Serapide Aegyptiorum deo prolatū traditur. cum Nicochæotes Cypriorum tyrannus: paulo curiosius hoc idagaret. sic. n. Serapis cōmonuit. cū supra cætera oia p maximo numine habēdum atq; uenerādū: cuius caput cælum foret: uēter maria. pedes terra: aures in ipso at here locarent. oculi pfulgētes: clarissimū Solis lumen. sed est apponendum oraculum suis uersibus: quo melius cōsiderari atq; clarius possit innotescere.

ἐπι θεός τοίος ἀμασιν, οἶον κ' ἄνω ἔπω.

ἔρανος κόσμος κεφαλῆ. γαστήρ δὲ θάλασσα.

γαῖα δὲ μετὰ πόδες εἰσι τὰ δούατ' ἐρασιθερί κ' ἔται.

ὄμματ' αὖτε λαυτὴς λαμπρὸν φάος ἠελίοιο.

quod a Vestio prætextato relatum est in cœnis Macrobianis: cū de Iside & Serapide differit. Romani autem paulo tardius in urbe acceperūt Serapidis numē: et si magno cultu atq; ueneratione quidam principes eum psecuti sunt templum ipsius in regione urbis nona (quæ circus flaminius dicitur) locatū fuit: quo loco: & Iseum & Mineruam Chalcidicā fuisse cōstat: ut a Pub. Victore traditur.

Macrobius

Pub. Victor

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA LIBER
VIGESIMVS QVINTVS.

Qui maxime homines comitali morbo uexentur: & quibus argumentis
hoc agnoscat ex L. Apuleio: & aliis.

Aristot
Suetoni?
Plotinus
Porphy
Apulei?

T Aristoteles philosophus: & medici aliquot asserunt eos maxi-
me homines comitali morbo teneri: qui atra bile uexentur: & i-
genio ac doctrinis excellat: quod in quaestionibus phisicis copiose
ab Aristotele probatum est. Sed uisum mihi hoc loco exempla quorundam
referre: quibus probari possit: eos plerumque homines comitali morbo
affectos: qui & ingenio summo: & animi magnitudine praestiterint: neque ob
aliam causam medici herculeum appellarunt: quod ille infestaretur tali agri-
tudine. Iulius Caesar extrema iam aetate animo repente linguam consuevit: atque
etiam per somnum exterreri: comitali quoque morbo (ut est auctor Suetonius)
bis iter res gerendas correptus est. Sed & Plotinus philosophus insignis (cuius
libros digessit Porphyrius in nouenarios) eodem morbo laborauit: ut in gra-
corum commentariis legitur. mitto alios compluris: qui apud auctores me-
morant. L. uero Apuleius in oratione ad Claudium proconsulem: non modo hunc
maiores morbum uocari ab antiquis tradit: sed etiam diuinum ac sacrum:
quod in rationalem maxime partem (quae longe sanctissima est) desaxiat. quo cir-
ca relligiosum fuit apud Romanos eo tempore cum populo agere: quo mor-
bo comitali quisquam in senatu opprimeretur: a qua superstitione denomi-
natum esse comitalem morbum grammatici existimarunt. hinc illud carmen
apud A. Serenum.

Est subiti species morbi: cui nomen ab illo est
Quod fieri nobis suffragia iusta recusat.

Saepe etenim membris atro languore caducis
Consilium populi labes horrenda diremit.

Ipsa deus memorat dubia per tempora Luna
Conceptum: talis quem saepe ruina profudit.

Inter alia uero eius morbi indicia: haec a nostris medicis referuntur: cum ca-
put grauedine oppressum est. ceruix obtorpet: tempora ipsa uelut ictu quo-
dam pulsantur. aures tinnitum emittunt: in labris rorem quemdam & spu-
mam reddunt: ac subinde oculos circumducunt. illi autem sanari aegri atque
difficilius dicuntur: quibus dexteræ partes magis afficiantur: quod etiam Ari-
stoteles probat: ut Hippocratem & Galenum mittamus: qui libros integros
de hoc morbo composuerunt.

Aristot

Hippocr.

Galen?

neque illud ignoratur Liuium Drusum (qui tribunus plebis fuit) cum tali mor-
bo laboraret anticyram contendisse: & in ea insula assumpto elleboro conualuisse
quod a Gellio seruatum est in atticis noctibus ex historia. C. Plinii: solæ autem
coturnices in omni animantium genere praeter hominem comitiales habentur:
ut ab antiquis est adnotatum.

De nominibus ueterum auspicio: ac de illorum superstitiosis obser-
uationibus ex antiquis grammaticis.

Caput. II.

Gelli?
Plin?

d Auspiciis ueterum coplura a M. Tullio: Augustino & aliis referuntur. Cuius
cum ea ferme omnia Romani auspicio proficerent: quae ad publica & priuata
officia pertinerent: inter alia: & haec apud auctores nominantur: hoc est caelestia pe-
destria: solistima: canaria: pestifera: caduca: piacularia: item cliua & inebra: quae
fieri aliquid inhiberent: quoniam ueteres fere cuncta ardua & difficilia consueuerunt
cliuia appellare: unde & cliui per locis arduis dicuntur caelestia uocantur: cum
tonitrua uel fulmina ederent: quo tempore nefas habitum est apud Romanos
agere quicquam cum populo: & ob eam causam louem Elicium tonantem: & fulgura-
torum in haetruscorum libris nominantur pedestria uero per illis accepta sunt: quae
ex Vulpe (ut inquit Festus) lupo: serpente: equo: ceterisque quadrupedibus red-
derentur solistima: quae ex tripudiis gallinaceorum: ut alibi diximus cana-
ria ite: quod in illis rutila canes imolarent. quae sacra pro frugibus fiebant con-
tra ueredines atque saxuitiam canicula sideris pestifera: in quibus cor ipsum in extis: aut
caput in iocinere non extitisset caduca: cum in templo aliquid decidisset in quo ex-
aguratio facta diceret: quod accidebat: siquidem in auguraculo uirga aurigantis e-
manu decidisset qua consulari: & auspiciu capere mos fuit piacularia: ex quibus
tristitia & ominosa portendebatur: cum hostia profugisset ab ara: aut percussa mugi-
tum dedisset: aut in aliam partem corporis: quae oporteret concidisset mitto nunc
oscinia & regalia: de quibus cum ab aliis agitur. tum a Festo Pompeio: de his
auspiciis (quae per acumina fiebant) non satis haecenus mihi compertum: &
si M. Cicero in libris de diuinatione haec celebrat: bellicam rem inquit maiores
nostri nisi auspicio administrari noluerunt: quam multi anni sunt: cum bel-
la a proconsulibus & praetoribus administrantur: qui auspicia non ha-
bent. itaque nec amnis transeunt auspicio: nec tripudia auspicantur: nam ex
acuminibus quidem (quod totum auspiciu militare est) M. Marcellus quoniam
quies Cos. totum ommissit: idem imperator & augur optimus: soliti autem sunt
ueteres augures quinque signorum genera in auspiciis obseruare: hoc est ex cae-
lo: ex auiibus: ex tripudiis: ex quadrupedibus: & ex diris: quod a Festo Pom-
peio diligenter exponitur: ex commentariis Verrii Flacci.

Quanta fuerit Esdrae sacerdotis eruditio: & quam mirifica eiusdem memoria
in ordinanda atque componenda hebraeorum philosophia: ac de Cabala etiam
non nihil ex uerbis Pici Mirandulae.

Caput. III.

Cicero
Augustin?

Coelestia

Pedestria

Solistima

Canaria

Pestifera

Caduca

Piacularia

Oscinia

Regalia

Festus

Cicero

Festus

P

Hierony

d E Esdra hebræo relatum id est: dignum prorsus memoria atq; obseruatione eum quidem tam egregia ac singulari eruditione præstitisse in legibus atq; disciplinis omnibus Hebræorū exponendis: ut uniuersas eorū doctrinas in memoria habuerit: eundē præterea ludæorum litteras imutasse: nec cū populis Samariteis congregari possent: ac uolumina illa sacra theologia digessisse: eoq; ordine condidisse: quo imperante mox Philadelpho in græcam eruditionē sunt a. lxx. interpretibus cōuersa: quod et Hieronymus: aliiq; ueteres ita probāt: ut inter admiranda: atq; insignia Hebræorū referāt: neq; sunt ommittenda hoc loco: q̄a Pico nup̄ mirādula audierim: cū sacra hæc ap̄d hebræos diligētius atq; curiosius indagaret. Diuinæ legis interpretatio inq̄t (quā Moses ab ipso deo accepit) subinde per animos reuelata est: & Cabala appellata: quod idē est apud hebræos quod ap̄d nos sciētia secretior: ob eam. s. rationem: qđ illam doctrinā nō p̄ litterarum monumenta: sed ordinariis reuelationū successione alter ab altero quasi hereditario iure susciperet: sed postq̄ Hebræi a captiuitate Babylonica p̄ Cyru restituti sunt: & instaurato templo sub Zorobabele ad legem substituendam animū adiecerunt: Esdras tum præfectus ecclesiæ post emendatum Mosi opus: cum plane intelligeret per exilia: cædes: fugas: captiuitatē gentis israeliticæ institutum a maioribus morem tradendæ per manus doctrinæ seruari non posse: futurumq; ut sibi diuinitus indulta cœlestis doctrinæ arcana perirent: quorū commentariis non intercedentibus durare diu memoria non poterat. constituit ut conuocatis (qui tunc supererant) sapientibus afferret unus quisq; in mediū: quæ de legis mysteriis memoriter tenebat: adhibitisq; notariis in. lxx. uolumina relata sunt: quoniam totidem in Synedrio sapientes conuenerant. quæ de re qui minus fidei mihi habent: Esdras ipsum audiāt ita loquētem: exactis xl. diebus loquutus est altissimus dicens: priora quæ scripsisti propalā pone: ut ea uniuersi legant: nouissimos autem. lxx. libros conseruabis: ut eos tradas sapientib⁹ de tuo populo: in his enim uena intellectus continetur: & ueræ sapientiæ fons: & scientiæ flumen: atq; ita feci: hi sunt (inquit Pico). lxx. libri scientiæ Cabalæ: in quibus merito Esdras uenam intellectus: id est ineffabilem de altissima diuinitate theologiam: sapientiæ fontē: de intelligibilib⁹: angelicisq; formis absolutam metaphisicem: scientiæ flumen: id est de rebus naturalibus firmissimam philosophiam esse: clara in primis uoce pronunciauit. hi libri cū sūma diligētia: & incredibili studio a Sixto. iiii. Pont. Max. essent perquisiti: curauit ut in publicam nostræ religionis utilitatem latinis litteris mandarentur. quod ab eo propter importunum obitum absolui nō potuit: nostra uero ætate in tanto pretio atq; religione habentur apud Hebræos: ut neminem liceat nisi quadraginta annos natum eos attingere: mirumq; est: quam Cabalæ ipsius doctrina christianis decretis consentiat: quam eadem locis multis comperiuntur: quæ apud Paulum fere Dionysiu: Hieronymum: Augustinum: & alios nostræ religionis principes leguntur. hæc

nus Pico: quæ mox in suum opus rettulit: uir unus ætate nostra: qui propter multiplicem rerum doctrinarumq; scientiam cum omni antiquitate comparari possit.

Quid sit apud iurisconsultos præscriptio quinque pedum in finibus regundis: ac. M. Ciceronis uerba exposita in libris de legibus.

Caput. IIII.

q Væsitum est superiori ætate a uiris doctioribus: quid nā in iure nostro civili præscriptio quinque pedum signaret: qualisq; foret in ea intellect⁹: quare Laurentius Valla: & alii cōpures: cū non satis perciperent hæc una seratione defendebant: qđ & Io. Baualardus inter eos (qui ius civile profiterentur) uir consultissimus ingenue affirmavit se illud ignorare: nos autem minime ab re futurum existimamus: si totū hæc nostra diligētia exponatur. sciendum igitur sumptum id ex. xii. tabulis fuisse: in quibus quinque pedes habiti sunt inter usucapiones: etsi in digestis ipsis Iustiniani ipe. præscriptio quinque pedum sublata est: sicuti alia per multa: quæ propter nimiam uetustatem abolita fuerunt: ut a Sex. Cæcilio iurisconsulto traditur. sed actionē hæc quinque pedum ex legibus Solonis in. xii. Tab. transfulerūt: in qua controuersia haberetur de finibus: siquādo spaciū quinque pedū iterecessisset. ira. n. cautū fuit a Solone: ut est author Plutarchus de iure usucapionum.

Jurisco
Laurenti⁹

Siquis in agro aliquid plantarit: quinque pedes a uicino abesto:

Si ficum: uel oleam pedes nouem abesto:

quoniam istiusmodi arborum radices longius proserpunt: dānumq; obid ac perniciē finitimis afferunt. C. quoq; iuriscōsultus legem Solonis citat in finibus regundis ad hunc prope modum.

Si qui sepē: uel maceriem ad alienā regionē effoderint: limitē nē excedūto.

Si murum: pedem unum. si domum pedes duos relinquunt:

Si sepulchrum: aut foueam: quantū sit altum: tantundem relinquunt:

Si puteum passum. si oliuam aut ficum nouem pedes relinquunt:

In cæteris arboribus quinque pedes seruant.

hinc Cicero: pereleganter & erudite iocatus est in legibus: cum dixerit: se nō permitturum depasci possessionem academiæ a stoicis: quā usucapionē inq̄t xii. tabule inter quinque pedes esse uoluerunt: qđ in finibus tantū dissentirēt: in cæteris oibus optime cōuenirēt. Iulius Nypsus de re hac meminit in libro ad Celsum quæ de mensuris agrorum cōposuit: quinque pedū inquit præscriptione summota finalis iurgii uel locorum libera peragatur intentio: in quo Theodosii: & Valētiniani ipe. epistolas citat ex quibus tolleretur istiusmodi actio in regundis finibus.

Plutarch⁹Cicero

Quæ foret in libris pontificum dea tutulina: & de sacerdotibus tutulatis in Saturnio carmine diligenter notatum.

Caput. V.

pz

i N ueterum libris (qui pontificales appellati sunt) mentio inuenitur de Tutulina dea: cuius nomen ut interpretatur, M. Varro a tutando deductum est. itaq; de poeta Ennio legitur illum Tutulinæ loca habitasse: ut a Portio scriptum est. In magno cultu & religione fuit: adeo ut piaculum haberetur si quis eam forte in auspicato appellasset: proinde sic adnotatum est in antiquis sacris: obseruanto ferias: siq; salutem Semoniam: Setiam: Segetiã: Tutulinam in auspicato nominasset. refert Augustinus eius nume tutadis frumentis præfuisse ut Nodinum: Patelenã: & Flotilinam: de quibus comode diximus: sed & sacerdotes tutulati ob eam rationem uocati sunt: qd in sacris capitibus ceu metam habere consueuissent: q tutulus diceretur: quod etiam num Christiani sacerdotes fere custodiunt: matres quoq; familias couolutos ad uerticẽ capitis crines tutulos dixerunt: ut Varro asserit: qui Saturniũ carmen exponens: de argeis atq; tutulatis copiose disseruit: qua in re Sex. Pompeius uidetur dissentire: qui tutulum pro ornamento capitis flaminicarum accepit: quod innexa crinib; purpura in uerticẽ extaret: hinc tutuli milites: & tutanus deus nobilis: quem omnes mortales (ut inquit Varro) labore affecti inuocarent: qd is præsidium atq; opem afferret. Tutelares item dii qui lares: patrii: & magni dicti sunt: tutelariunq; sacra ueterum annalibus celebrata: in quibus patrociniũ & salus urbis: uelut a certis numinibus rogabatur. Fulgentius tutulum pro pallio exposuit: quo Rom. sacerdotes caput obnubarent: cum in sacris uerfarentur: in quo Varronis ac Numæ testimonium citat: unde & illud inquit Vergiliũ.
Et capita ante aras pbrigio uelabat amictu.
Varro Lapidare: & lapidationes uario significato intelligi: & quid item lapidescere & lapire sit.

Caput. VI.

m Vltiplex ac diuersa significatio est in his uerbis: q lapidare: & lapidationes dicimus. nã de cœlo lapidatũ inter pdigia legimus: p eo quod e lapides pluuisse: ut apd auctores frequẽter cõperies: hinc illud apud C. Suetonium de Germanici. Cæs. obitu: quo defunctus e die lapidata sũt tẽpla: subuersa decoru arã: laresa quibusdã familiares in publicũ abiecti. lapidationẽ uero factã in aliquẽ intelligere debemus: cũ in eũ lapides cõiecti sunt: quod ipsis principib; Rom. alicubi accidit: ut cõspiratione factã impetũ atq; lapidationes cõtra eos populus faceret. M. Tullius hoc uerbo utitur locis multis: & in gestis Clodii: Marcellinus inquit cũ grauiter questus esset de Clodianis incendiis trucidationibus ac lapidationibus sententiã dixit. Macrobius autẽ ut in terdũ audacior: nimiusq; nouitatis affectator paulo durĩ lapidare p incesse re & notare usus est: nam cũ de Laberii poetã mordacitate diuiderit: eiusq; uerficulis in C. Cæsarem: uniuersus inquit Rom: popul; ad unũ Cæsare oculos & ora cõuertit notantes eius ipotetiam hac diacitate lapidatã: dicuntur etiã

VarroAugustinVarroFestusVarroFulgentiVarroVirgiSuetomCiceroMarcelliMacro

Tutulus. las capas de los señores

delapidata itinera: q lapide strata sũt ut a Sex. Põpeio tradit: sicuti dilapidare p expugnare: & depdere: elapidare apd Pliniũ p eo quod e lapides eximere: lapidescere uero apud eundẽ nihil est aliud: q obdurefcere & in lapidem conuerti: quod græci λιθόσκω dicũt: in flumine inquit silere ultra Surrentum nõ uirgulta mõ imersa: uerũ & folia lapidescunt: qua figura sunt noctescũt: ferescũt: caulescũt: uirescũt: opulescunt: lutescũt: & alia generis eiusdem: quibus maxime traditur delectatus Furius antias: etsi a Cesellio Vindice accusatur: qd in his latinã linguam dedecorauerit: apud C. Pliniũ sæpe idẽ compertur: quod illi necessarium fuit in tam uaria rerum historia: ac multiplici naturæ opere describendo. insolentius uero Pacuius lapire dixit pro rigescere in tragœdia.

Lapit cor cura: erumna corpus conficit.

quod ipsum & Nonius diligenter obseruauit.

Quo nomine apd ueteres manna diceretur: ac de illius usu & cognitione apud medicos: tum de manna thuris non nihil.

Caput. VII.

p Aulo ante accidit: ut Veneris agerem: atq; in sermone (ut fit) hominũ doctiorum adessem: inter quos bilẽ mihi mouit: ne risum dicã: quorũdam medicorũ inscitia: qui (cũ de manã metio haberetur) pari improbitate atq; ignorantia asseuerabãt: non multis ante sæculis: neq; ante Galen aetatem ad nros inuectã fuisse manã: quod a uero maxime disfidet: siquidẽ manã usus ut nri uocant: uel Tiberio Cæs. iperante a medicis pbatus est: tã etsi alio nomine Romani auctores eam appellant: ut in plerisq; aliis cõtigit: quæ ad usũ uitæ ptineant: astipulatur huic sententiã Cor. Celsus: qui curari quædã uel cera tradit: si perungantur melle: addito rore syriaco: aut amaris nucib;: quo loco syriacum rore pro eo intelligi oportet: quod a nostris medicis manna hebraico nomine uocatur: cuius humor (ut constat) syriis olim populis celebratus est: de quo cũ alii plures: tum Dioscorides copiose ad Anũ scribit: manã referẽs: quæ εμκομδρος dicitur probari in libano cadore p̄cipuo: eamq; adulterari si addatur resina ex pinu uel tenuissima siligo: quã rv̄piv appellat: sunt qui in Papinio poeta de manã intelligãt: quo loco palestinos & hebræos liquores nominat: Orpheus uates & hanc inter Thymiamata refert. mitto Galenum & alios medicinæ auctores: q nobis hac in re patrociniãt: nostris temporib; ea maxime in p̄cio e: quã calabresem uocant: cuius cõmendatio habetur si albicã & friabilis sit. neq; desũt q hãc syriacã p̄ferãt: minime autẽ me p̄terit uel in ipso thure manã dici: a Plinio & aliis nunc thuris: q elisã sũt: in thure inq; Plini e. isas cõcussu micã manã uocam;: quod & Barbar Her- mola non ignorauit: uir in pquirenda omni antiq̄tate diligẽs & accuratus.

Quæ habita sit apud ueteres auctores minor multa: & maxima: ac de multandis iniuriis ex. xii. tabulis diligenter obseruatũ.

Caput. VIII.

FestusPliniPliniNomiGalenCor. Cels

Ros syriac

DioscoStatiOrphenPlini

a Pud eos authores (qui ius ciuile profitentur) cōplura ac uaria de anti-
quorū pœnis tradūtur: sed hoc loco illud adnotādū existimo: quod
a grāmaticis seruatū ē de minore multa & maxima. In. xii. igitur tabulis ui-
ginti quinque asses illi appellati sūt: ad quos multa hęc minor pertineret: qđ in-
tulissent alicui iniuriam: quo circa sic in . xii. tabulis scriptum fuit.

Siqui iniuriam alteri faxit. xxy. æris pœnæ sunt.

tūc enim singuli asses librarii erant: quos. s. p. q. r. in usu haberet: ut a Sex.
Cæcilio iurifconsulto asseritur. neq; me latet paulo mox hanc legem de ui-
ginti quinque assibus fuisse abolitam: & a prætoribus reiectam: iudicesq; addi-
tos recuperatores: qui dānum illatæ iniuriæ uindicarent: quod & Q. labeo
rettulit. ut a Gellio in atticis cōmētariis scribitur: notū præterea est quod ex
his litteris signaretur: qui tali pœna esset dānati. V. Q. A. L. K. S. hoc ē uigi-
ti quinque asses legitime condemnati sunt: qđ maxima pœna: q̄ summa & su-
præma dicitur: scriptum est a Pompeio in hunc modū: multā maximā uete-
res illam uocarunt: quæ trium miliū & . xx. assium foret: siquidem nefas ha-
bitum est: quemq; pluris: q̄. xxx. bobus: & duobus ouibus multari: existi-
mabatur autem bos centussib⁹: ouis decussibus: diuq; seruatum romæ fuit
p̄ ipsas pecudes multare: ciuiū delicta: i quib⁹ fere suas diuitias habuerūt: unū
pecunia & peculiū nomen accepit: quod a Columella: & aliis pluribus tra-
ditur. non me præterit hac in re dissentire. A. Gelliū qui minorē multam ad
unū ouem referri scribit: ex autoritate M. Varronis: cum citatus inquit est
reus neq; respondit: excusatus nō est. ego ei unū ouē multam dico. de pœ-
nis uero in hunc modum Cicero: octo inquit pœnarū genera in legibus con-
tinentur: hoc est dānum: uincula: uerbera: Taliones: ignominia: exilia: serui-
tutes: & mors. de qbus āno superiore: cum Ferraria agerē in palatio Hercu-
lis principis per multa disserui: cum Pandulpho collenuccio iurifcōsulto:
qui ætate nostra ueteres omnes disciplinas studio ac diligentia singulari pro-
sequitur.

Quam sit fugienda illa res. pu. in qua magis diuitiæ q̄ uirtus extimetur: &
qđ homines prædiuites damnosiores plerumq; sunt in ciuitatibus: ex uer-
bis Ioannis Canaccii.

Caput. VIII.

p̄ Lato philosophus: & alii ueteres copiose disserunt: quā sit calamitosa
illa ciuitas: atq; detestabilis: i qua plures & ampliores honores diuitiis
habentur q̄ uirtutibus: qm̄ ubi diuites atq; locupletiores iperū habent: ca-
teri omnes non mō contēpnuntur: uerum iniuriis plerumq; & iniquissimis
cōtumeliis afficiunt. neq; n. respiciunt ad equitatē & rationē cū tales in regē
da ac moderāda ciuitate uersarenē: sed affectib⁹ atq; libidine ducunt: de quo
egregie nuper & grauissime disputauit Ioannes Canaccius: uir unus (quātum
equidem uideo) præclaris moribus: & excellenti uirtute insignis: turpe est in-
quit: cum i proba ciuitate: beneq; instituta magis cōceditur i probis uolupta

q̄ bonis disciplinis. sed illud imprimis turpissimum: cū uiri sapientes. & q̄
optimis consiliis præstant: a diuitibus occupantur: ac uelut facta cōspiratio-
ne reiciuntur: nam ingentes nimiaq; diuitiæ in libera ciuitate luxum primo
& libidinem: deinde ambitionem atq; scelera pariunt: proinde inquit mini-
me imprudenter factum ab his est: qui decretis atq; legibus statuerunt in suis
ciuitatibus: ne qui ciues maiorem censum (quam par uideretur) possiderent:
quæ res quam diu obseruata est: optime consultum existimatur humano ge-
neri: foelicioresq; illæ urbes atq; firmiores habitæ sunt: i quas auaritas ista cu-
mulandæ pecuniæ tardius deuenit. sed in ciuitate inquit nostra siquem fo-
rte uolumus cognosse: primum hoc rogamus: quātum habet: quam locu-
plex est: quātis opibus ac diuitiis excellit: neminemq; existimamus habere
prudenciam: aut præstare igenio: præter eos homines: qui magnis largitioni-
bus: & ambitiosis sumptibus se se ampliores clarioresq; demonstrāt: quo fit
ut questum pro innocentia: pro uirtute diuitias: pro sapiētia aurum habeāt.
quod ab ipsis Academicis probatur: qui diuites plerumq; malos esse referūt
atq; aliis perniciosos: quoniam ceteros omnis despiciunt: cum ad auri fulgo-
rē: quasi ad uerā foelicitatem omnē uitæ cursū atq; industriam dirigunt: ha-
ctenus Canaccius: qua in re Euripidis poetæ carmē ascribēdū est: quod ab eo
sub auari diuitis persona refertur.

Sine me uocari pessimum: ut diues uocer:

An diues: an bonus nemo: omnes quærimus:

Non quare: & unde: quid habeas: tantum rogant:

Vbiq; tantus quisq;: quantum habuit fuit.

Quod esse nobis turpe sit quæris: nihil.

An diues optem uiuere: aut pauper mori.

Bene moritur quisq;: moritur dum lucrum facit.

Pecunia ingens generis humani bonum.

Cui non uoluptas matris: aut blande potest

Par esse prolis: non sacer meritis parens:

Tam dulce siquid uenit in uultu micat

Merito illa mores cœlitum atq; hominum monet.

In his Euripides prædiuites homines: eorumq; insolentiam p̄relegāter accu-
sat: quoq; inanis gloria est: & bracteata foelicitas: ut ab Anneo Seneca scribit.

De oraculis: quæ ederēt in Dodone ex sonitu peluū: & Ausonii poe-
te carmen expositum.

Seneca

Caput. IX.

i Nepistola poetæ Ausonii leguntur hi uersus ad Paulinum.

Nec Dodonæi cessat tinnitus abeni.

Ad numerum quoties radiis ferientibus icta:

Respondent dociles moderato uerbere peiues.

In quibus Paulinū ipsū arguit nimii silētii: cū oīa quidē animātia (ut inquit)

p̄ iiii

Gellius

Columella

Gellius

Varro

Cicero

Plato

Ausonii?

uocem aliquam emittant: nihilq; sit a natura constitutum: in quo nō reddatur aliquis sonitus: ut in sistro: cymbalis: ac peluibus Dodoneis. Ut autem hoc intelligatur de sonitu Dodoneo: legendi sunt græci authores: qui morē fuisse referūt: uti uaticinantes mulieres ad quercum agerēt: quæ in urbe Dodonæ erat: qui uero ad capiendū responsum ingrederent: protin⁹ moueri q̄ cum: ac sonitū fieri credebant: ibi. n. statua uisebatur uirgā ferēs. qua lebetē (qui prope aderat) pcutiebat: ex quo responsum (ut inquit Aufoni⁹) moderatis ictibus pelues referrēt. hinc a. P. Vergilio Dodonei lebetes dicunt: hoc ipsū de responsis Dodoneis per sonitū: cu locis multis ap̄d græcos exponitur: tū in Sudæ collectaneis. Aufonius pelues posuit: quos græci lebetes nomināt. quod iccirco notādū fuit: qm̄ epistola hæc Aufonii a paucissimis adhuc legitur: neq; sunt referenda hoc loco: quæ Herodotus atq; alii scribunt de Dodoneis columbis & oraculis: qm̄ nihil fere pertinent ad explicandum Aufonii carmen.

Quid sit fonticus morbus in legibus decēuiralibus: & causa fontica: quoue significato accipiendum sit fontire uerbum: ex sententia iurisperitorum.

Caput. X.

f Ex. Cæcilius & alii ueteres iurisperiti (qui. xii. tabulas interpretati sūt) morbū fonticū pro uehemēti: & grauissima egritudine acceperūt. Cassius uero: & Venuleius (ut i pandectis habet) pro iusto: & p̄petuo fonticū exponunt qd̄ alicui rei gerendæ impedimento ē: proindeq; in militaribus decretis: nō tenebatur is esse iureiurādo astrictus: qui fontico morbo esset affectus: qd̄ apud authorē Cincii obseruauit Gellius. iurabāt. n. milites (qui scripti erāt) se affuturos p̄ uoluntate & ip̄erio cōsulis: nisi harunce causa aliqua intercessisset: hoc est funus familiare: feriæ denicales: Calendæq; quæ non eius rei ergo in eū diem collatæ sint: quo is eo die minus ibi esset: morbus fonticus: auspiciū ue: quod sine piaculo præterire non liceret: sacrificium ue aniuerfariū: q̄ uerba in atticis noctib⁹ de prauata sunt. C. Plinius est author eius lapidis iurifitu (qui Gagates uocatur) morbū fonticū & uirginitatē deprehēdi. definitumq; est a Marco Iurisciuis legumq; peritissimo: qua i re fonticus morbus a febre differat: cū de habendis probādīsq; iudiciis differit. ap̄d poetā Neuiū fontica causa pro iusta & legitima exponit. Fonticam esse oportet causā quamobrem perdas mulierē: Elius Stilo fonticū existimauit pro noxiō dictum: unde fontes homines pro obnoxiiis & deperditis: & fontire uerbū (ut refert Pompeius) pro eo: quod est in re aliqua obesse & grauer nocere: quæ tamen uox propter nimiam antiquitatē: atq; insolentiam magis intelligēda est q̄ usurpāda: ne illoꝝ ingenia scribēdo imitemur: q̄ suis ineptiis ac friuolis affectationib⁹ ipudentissime cōtamināt latinā eruditionē. de hoc ipso morbo & Perottus Sipōtinus diligenter multa p̄quisiuit: ne uidear eius uiridū cōtempisse: qui de omnibus quidem literis est optime meritus.

De nominibus & potestate deorū ap̄d ueteres: & quā inanis ac futilis eorū superstitio foret copiose enarratum.

Caput. XI.

M. Varro & alii ueteres cōplura diligēter quæsierūt de Romanis diis: eorū que potestate. nos hoc loco breui adnotatione qd̄ colligemus: ut facilius agnosci: atq; itelligi possit: quā friuola: inanis: ac profus ridicula fuerit eorū superstitio: quæ res illorū studiū atq; cōmentarios instruere: & adiuuare poterit: qui de antiquoꝝ sacris atq; feriis scripserūt: auspicabimur uero a diis maioribus & quasi patriciis: deinceps ad alios accedemus. Iuppiter (quē optimū maximū dixerūt) pro sublimi æthere accept⁹ ē: i quo allegorice potestatem totius luminis intellexerūt: unde Luceti⁹: Diespiter: Elicius: Fulminator: & Feretrius uocatur. Iuno p̄ aere: quod elemēto superiori subditum sit: & ob id Lucinā: Fluonā: Hecatem: Matrem: & Dianam nominarunt. Neptun⁹ ad maria: Pluto refertur ad terram: eosq; cū suis cōiugib⁹ Salacia & Proserpina componunt. In focis domesticis Vesta collocatur: in fabricorū fornace Vulcanus: quibus ignea fere: atq; feruidiora (ut inquit Varro) cōueniunt: sic enim de Vesta in antiquis legibus Virgines uestales ignem foci publici sempiternum custodiunt: Publice & priuatim modo: rituq; agunt. In uaticiniis atq; diuinationib⁹ Apollo: cuius numē atq; egregia potestas: cū ab aliis multis: tū a Veſtio prætextato describitur in cœnis Macrobi. In emundis: uendundisq; mercimoniis Mercurius: cuius festa ob id a mercatoribus magno cultu seruata sunt. In lanoꝝ reꝝ principia: ianitores: portitores: messores: ac terminatores: eundē pontifices multis uariisq; nominibus uocant: ut Geminum: bifrontē: quadrifrontem. patrem Quirinū: lunonū: Clusiuū: & Patulciū in saluari carmine deus deorum est appellatus. In Saturno tēpora & ætates: cui farculorum insitiones: pomorumq; eductio nes: & omnē agricolendi disciplinā tribuunt: quo nomine a Romanis etiam Stercutius creditur dictus (ut est author Prætextatus) quod ab eo sit iuentū: ut in stercorendis agris fœcunditas adderetur. Martē: & Bellonā ad conflict⁹: bella: & cædes referunt: Cererē cū suo Triptolemo ad frumenta & segetes: Liberum ad uites & uineas: quē Bacchū: Bromium: Lenæumq; dixerunt. Dianā ad lucos: nemora: & siluas. Mineruā seu Palladem ad ingenia: disciplinas: & artes: quā Cicero etiā inter patrios deos: & urbis custodes locat. hactenus de diis maiorib⁹: Plebæi & ignobiles ingentem turbam ac infinitū quasi agmen cōficiunt: ut nihil prope inueniatur i officiiis uitæ mortalium: quin ad aliquod numē rettulerint: qua in re probāt: quā ridiculæ uanitati honores dicarent.